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Rozdział I
Likwidacja spółek handlowych  
i działalności gospodarczej w ujęciu 
formalnoprawnym

1.  Likwidacja spółek handlowych  
– uwagi wstępne 

Wystąpienie przyczyn rozwiązania spółek przewidzianych w Kodeksie spółek han-
dlowych skutkuje otwarciem procesu likwidacji, czyli przejściem danej spółki w tzw. 
fazę likwidacji. Po przeprowadzeniu procesu likwidacji rozwiązanej spółki następuje 
jej wykreślenie z rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego (KRS) i tym 
samym definitywne ustanie bytu prawnego. 

WAŻNE! Rozwiązanie spółki, jej likwidacja i wykreślenie z KRS nie są pojęciami 
tożsamymi, lecz kolejnymi koniecznymi etapami na drodze ustania bytu praw-
nego każdej spółki.

Rozwiązanie spółki stanowi zdarzenie prawne i dotyczy spółki jako jednostki organi-
zacyjnej/osoby prawnej. 

Likwidacja spółki odnosi się do jej sfery prawno-majątkowej. Wejście spółki w fazę li-
kwidacji następuje po zaistnieniu przyczyny jej rozwiązania, z kolei rozwiązanie spół-
ki możliwe jest zasadniczo wyłącznie po przeprowadzeniu jej likwidacji. Ostatnim eta-
pem jest wykreślenie spółki z rejestru przedsiębiorców KRS, które kończy cały proces 
rozwiązania spółki. 

W niniejszym opracowaniu przedstawione zostały przyczyny rozwiązania spółek pra-
wa handlowego, czynności związane z ich przejściem w fazę likwidacji oraz warunki 
formalne wykreślenia z rejestru przedsiębiorców KRS. 
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Spółki handlowe dzielą się na spółki osobowe i spółki kapitałowe. Podział ten przed-
stawia schemat 1. 

Spółki osobowe są jednostkami organizacyjnymi niemającymi osobowości prawnej, 
lecz mającymi zdolność prawną i zdolność sądową (tzw. ułomne osoby prawne). Spółki 
te posiadają własną firmę, mogą nabywać we własnym imieniu nieruchomości i inne 
prawa, w tym także prawa rzeczowe, mogą we własnym imieniu zaciągać zobowiąza-
nia (zdolność prawna), mogą we własnym imieniu pozywać i być pozywane (zdolność 
sądowa). Spółki osobowe oparte są przede wszystkim na więzi między wspólnikami, 
na tzw. kapitale osobowym firmy. 

Spółki kapitałowe posiadają zaś osobowość prawną. W spółkach tych wiodącą rolę od-
grywa majątek spółki (kapitał). 

W spółkach kapitałowych majątek spółki jest wyodrębniony od majątków osobistych 
akcjonariuszy lub wspólników, a za zobowiązania spółki odpowiada sama spółka.

Schemat 1. Spółki prawa handlowego 

Faza likwidacji spółki handlowej jest jedną z jej form stadialnych w procesie prowa-
dzącym do jej rozwiązania i definitywnego zakończenia prowadzonej działalności 
gospodarczej oraz ustania bytu prawnego po jej wykreśleniu z rejestru przedsię-
biorców. 

 

2. Likwidacja spółek osobowych

2.1. Przyczyny rozwiązania spółek osobowych
Zaistnienie którejkolwiek ze wskazanych w ustawie przyczyn rozwiązania spółki oso-
bowej skutkuje (co do zasady) wejściem przez spółkę w tzw. fazę likwidacji.

SPÓŁKI OSOBOWE:
n spółka jawna
n spółka partnerska 
n spółka komandytowa 
n spółka komandytowo-akcyjna 

SPÓŁKI KAPITAŁOWE:
n  spółka z ograniczoną odpo-

wiedzialnością 
n spółka akcyjna

Zaistnienie  
przyczyny  

rozwiązania 
spółki

Przejście  
spółki w stan 

likwidacji

Rozwiązanie  
spółki  

i wykreślenie 
z KRS
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Tabela 1. Przyczyny powodujące rozwiązanie spółek 

Rodzaj spółki Przyczyny rozwiązania

Spółka jawna ■n przyczyny przewidziane w umowie spółki; 

■n jednomyślna uchwała wszystkich wspólników; 

■n ogłoszenie upadłości spółki; 

■n śmierć wspólnika lub ogłoszenie jego upadłości; 

■n wypowiedzenie umowy spółki przez wspólnika lub wierzyciela 
wspólnika; 

■n prawomocne orzeczenie sądu

Spółka partnerska ■n przyczyny przewidziane w umowie spółki; 

■n jednomyślna uchwała wszystkich partnerów; 

■n ogłoszenie upadłości spółki; 

■n śmierć partnera lub ogłoszenie jego upadłości;

■n utrata przez wszystkich partnerów prawa do wykonywania wol-
nego zawodu; 

■n prawomocne orzeczenie sądu

Spółka 
komandytowa

■n przyczyny przewidziane w umowie spółki; 

■n jednomyślna uchwała wszystkich wspólników; 

■n ogłoszenie upadłości spółki; 

■n śmierć wspólnika lub ogłoszenie jego upadłości, z tym jednak 
zastrzeżeniem, że śmierć komandytariusza nie stanowi 
przyczyny rozwiązania spółki;

■n wypowiedzenie umowy spółki przez wspólnika lub wierzyciela 
wspólnika; 

■n prawomocne orzeczenie sądu

Spółka 
komandytowo-akcyjna 

■n przyczyny przewidziane w statucie;

■n uchwała walnego zgromadzenia o rozwiązaniu spółki; 

■n ogłoszenie upadłości spółki; 

■n śmierć, ogłoszenie upadłości lub wystąpienie jedynego kom-
plementariusza, chyba że statut stanowi inaczej; 

■n inne przyczyny przewidziane prawem

Uwaga: ogłoszenie upadłości akcjonariusza nie stanowi przyczyny 
rozwiązania spółki.

2.1.1. Przyczyny przewidziane w umowie spółki 
Wspólnicy sami mogą wskazać w umowie spółki przyczyny (okoliczności, zdarzenia), 
których zaistnienie będzie skutkować rozwiązaniem spółki. Może to być np. ustalenie 
czasu, na jaki spółka zostaje utworzona (po upływie takiego okresu, np. 6 lat, spółka 
przechodzi w fazę likwidacji).
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Milczące przedłużenie spółki 

Rozwiązanie spółki jawnej z przyczyn umownych, tj. przewidzianych w samej umo-
wie spółki, ma charakter szczególny, bo nie zawsze definitywny. Zaistnienie umow-
nych przyczyn rozwiązania spółki nie zawsze prowadzi bowiem do jej faktycznego 
rozwiązania, ale może prowadzić do tzw. milczącego przedłużenia spółki. Zgodnie 
z art. 59 k.s.h. spółkę uważa się za przedłużoną na czas nieoznaczony w przypadku, 
gdy pomimo istnienia przyczyn rozwiązania, przewidzianych w umowie, prowadzi 
ona swoją działalność za zgodą wszystkich wspólników.
Przedłużenie istnienia spółki w takim przypadku następuje zawsze na czas nie-
oznaczony (wspólnicy mają za to możliwość wypowiedzenia umowy w każdym 
momencie). 

2.1.2. Jednomyślna uchwała wszystkich wspólników
Wspólnicy mogą rozwiązać spółkę jawną na mocy jednomyślnej uchwały wszystkich 
wspólników (także tych nieprowadzących spraw spółki). Jednomyślna uchwała o roz-
wiązaniu spółki może zostać podjęta przez wspólników w każdym czasie (tj. w każdym 
momencie istnienia spółki) – niezależnie od tego, czy umowa spółki została zawarta 
na czas oznaczony, czy też nieoznaczony – i nie musi zawierać w swej treści przyczyny 
rozwiązania spółki. 

WAŻNE! Uchwała o rozwiązaniu spółki powinna być podjęta z zachowaniem 
formy pisemnej.

Uchwała o rozwiązaniu spółki, której umowa została zawarta przy wykorzystaniu 
wzorca umowy, może zostać podjęta także przy wykorzystaniu wzorca uchwały udo-
stępnionego w systemie teleinformatycznym. W takim przypadku podjęcie uchwały 
wymaga wypełnienia formularza uchwały udostępnionego w systemie teleinforma-
tycznym i opatrzenia uchwały kwalifikowanymi podpisami elektronicznymi lub pod-
pisami potwierdzonymi profilem zaufanym ePUAP. 

Uchwała podjęta w tej formie jest równoważna z uchwałą podjętą w formie pisemnej.

Przykład
Uchwała o rozwiązaniu spółki 
Spółka „NARCYZ J. KOWALSKI I INNI” Spółka jawna ma trzech wspólników – Jana 
Kowalskiego, Szymona Buraka oraz Elżbietę Iksińską. W dniu 28 grudnia 2017  r. 
wspólnicy podjęli jednomyślną uchwałę o rozwiązaniu spółki, w wyniku której spółka 
przeszła w stan likwidacji. W uchwale o rozwiązaniu spółki powołano jednocześnie 
likwidatorów. 


